
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-661/2020 о результатах внеплановой проверки соблюдения
законодательства о государственном оборонном заказе и законодательства

контрактной системе в сфере закупок

«13» апреля 2020 года                                                                                            г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области …. Федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-
санитарная часть Министерства Внутренних дел Российской Федерации по
Омской области»,

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона
№0352100006020000009 на поставку рыбы (продовольственное обеспечение в
рамках государственного оборонного заказа),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
поступило обращение (исх. № 32/671 от 31.03.2020 г.) от Федерального казенного
учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть Министерства
Внутренних дел Российской Федерации по Омской области» следующего
содержания.

ФКУЗ «МЧС МВД Российской Федерации по Омской области» разместило
03.03.2020 г. извещение об электронном аукционе №0352100006020000009.

Предметом закупки согласно Техническому заданию к документации об
электронном аукционе, является поставка рыбы - минтая мороженного. В
обосновании

Н(М)ЦК к электронному аукциону указан код ОКПД 2 10.20.13.120-00000007 «Минтай
мороженный».

В процессе размещения извещения ФКУЗ «МЧС МВД Российской Федерации по
Омской области» была допущена техническая ошибка, а именно был выбран код
ОКПД 2 - 10.20.13.121-00000007 «Сельдь мороженная» вместо 10.20.13.120-00000007
«Минтай мороженный», что не соответствует предмету закупки.

Заявка от единственного участника поступила в соответствии с требованиями
документации (Технического задания) и была допущена.

Учитывая вышеизложенное, ФКУЗ «МЧС МВД Российской Федерации по Омской
области» просит вернуть закупку на этап размещения извещения для внесения
изменений и повторного проведения электронного аукциона, либо отменить
указанную закупку.

Комиссия Новосибирского УФАС России, проанализировав обращение
заказчика, установила следующее.

ФКУЗ «МЧС МВД Российской Федерации по Омской области» проводился
электронный аукцион: «Поставка рыбы (продовольственное обеспечение в рамках
государственного оборонного заказа)», извещение № 0352100006020000009.



Согласно ч. 3 ст. 7 ФЗ № 44-ФЗ информация, предусмотренная настоящим
Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе,
должна быть полной и достоверной.

ФКУЗ «МЧС МВД Российской Федерации по Омской области» при размещении
закупки в ЕИС указало в извещении в пункте «Объект закупки», код ОКПД 2 -
10.20.13.121-00000007 «Сельдь мороженная», что противоречит техническому
заданию в документации об электронном аукционе.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, Комиссия Новосибирского УФАС
России усматривает в действиях ФКУЗ «МЧС МВД Российской Федерации по
Омской области» нарушение требований ч. 3 ст. 7 ФЗ № 44-ФЗ.

Таким образом, принимая во внимание обращение ФКУЗ «МЧС МВД Российской
Федерации по Омской области», Комиссия Новосибирского УФАС России считает
необходимым выдать заказчику предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

Руководствуясь ч. 10 ст. 99 ФЗ № 44-ФЗ, ст. 15.1, п. 2 ч. 1 ст. 15.2, ч. 4 ст. 15.4 ФЗ № 275-
ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать Федеральное казенное учреждение здравоохранения «Медико-
санитарная часть Министерства Внутренних дел Российской Федерации по
Омской области» нарушившим ч. 3 ст. 7 ФЗ № 44-ФЗ при осуществлении
закупки № 0352100006020000009.

2. Выдать заказчику и комиссии по осуществлению закупок, предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


